
 

                
____________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 

1 

Decreto n. 85 del 30/06/2025 

 

Oggetto: Nomina Commissione di Valutazione ex art. 4 dell’Avviso pubblico per la costituzione di una 

“long list” per il conferimento di incarichi di attività di docenza finalizzata a veicolare le conoscenze 

e competenze previste dagli obiettivi didattici tramite percorsi formativi online relativi al progetto 

DEH ALMA – “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA) – 

C.U.P.: E68H24000430006” Missione 4 “Istruzione e ricerca Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento 3, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e 6bis, del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo; 

 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, nel tempo 

vigente; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) per il 

triennio 2024-2026(approvato dal C.d.A. nell'adunanza del 30/01/2024 e 

pubbl. il 18/03/2024); 

 

 



 

                
____________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 

2 

VISTO il vigente codice di comportamento di Ateneo, approvato dal C.d.A. con 

delibera n. 47 del 29.1.15; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento di Federica Weblearning 

- Centro di Ateneo per l’Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione 

della Didattica Multimediale emanato con D.R. n. 2384 del 16/07/2020 e 

s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato 

alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto 

Direttoriale 18 dicembre 2021, n. 3175, di emanazione di un “Avviso 

pubblico per [...] da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 Componente 1 Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2100 del 15 dicembre 2023 di Avviso pubblico per 

la presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre 

Digital Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1005 del 5-07-2024 approvazione delle 

«graduatorie relative all’Avviso di cui al DD 2100 del 15-12-2023» di 

ammissione al finanziamento del «Digital Education Hubs (DEH)»; 

CONSIDERATO che le risorse destinate al Progetto, di cui al Decreto Direttoriale n. 2100 del 

15-12-2023, sono determinate in euro 60.000.000,00. Il 40% di tale importo 

complessivo, pari a euro 24.000.000,00, nel rispetto del vincolo di 



 

                
____________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 

3 

destinazione alle Regioni del Mezzogiorno, come previsto all’art. 3, comma 

2 del decreto, viene destinato al finanziamento di interventi nella macro-

ripartizione del Mezzogiorno nella forma del contributo alla spesa a valere 

sulla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 “Digital Education Hubs 

(DEH)”, “Didattica e competenze universitarie avanzate” per migliorare la 

capacità del sistema della formazione superiore di offrire istruzione digitale 

a tutti gli studenti universitari; 

 

VISTO che il progetto “DEH CUP E68H24000430006” prevede per l’Università degli 

Studi di Napoli Federico II un contributo pari a euro 24.000.000,00; proposta 

progettuale DEH2023-00012 Advanced Learning Multimedia Alliance for 

Inclusive Academic Innovation (ALMA); 

 

VISTO la delibera n. 137 dell'adunanza del 02 ottobre 2024 il Consiglio di 

Amministrazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 

VISTO la Nota prot. PG/2024/0129163 del 15/10/2024 avente ad oggetto 

l’approvazione della proposta progettuale “Advanced Learning Multimedia 

Alliance for Inclusive Academic Innovation - ALMA” CUP E68H24000430006 

con la quale si affida la gestione amministrativo contabile del Progetto al 

Centro Federica Weblearning ; 

 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

luglio 2021, n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 

VISTO che gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021, 

dispongono che possono essere finanziate, nell’ambito dei singoli Piani 

nazionali, unicamente le misure che rispettano il principio «non 

arrecare un danno significativo» agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 

17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

 

VISTA la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della 



 

                
____________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 

4 

Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare 

della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata 

senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

 

TENUTO CONTO Della nota del MUR Prot. 92571-REG-1747652301962 ALMA con Oggetto 

“Digital Education Hubs - Richiesta chiarimenti interpretativi relativi alle 

Linee Guida (LG) e all'ammissibilità di spese e modalità operative 

nell'ambito del progetto ALMA – Vostra nota prot. MUR 7852 del 

10.04.2025” 

VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante «Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la delibera del Comitato Direttivo n. 5 del 17/10/2024, con la quale, su 

proposta del Direttore, è stata autorizzata la costituzione di una long list di 

esperti esterni nell’ambito del Progetto «Advanced Learning Multimedia 

Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)» CUP 

E68H24000430006; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma, giusta dichiarazione fornita dal medesimo; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Progetto: «Advanced Learning Multimedia 

Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)», sul conto xxxxxxxx; 

CONSIDERATO il quadro economico del Progetto: «Advanced Learning Multimedia Alliance 

for Inclusive Academic Innovation (ALMA)», si procede all’accantonamento 

di cui all’art. 45 del Dlgs 31 marzo 2023 n. 36.; 

 



 

                
____________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 

5 

VISTA la delibera del Comitato Direttivo n. 04 del 20.01.2022 con la quale il 

Direttore è stato autorizzato ad emanare un avviso pubblico per il 

conferimento di incarichi di attività di docenza finalizzata a veicolare le 

conoscenze e competenze previste dagli obiettivi didattici tramite percorsi 

formativi online relativi al progetto per la realizzazione delle attività di 

rafforzamento delle competenze degli operatori dei Servizi pubblici per 

l’impiego della Campania- POR Campania FSE 2014 –2020 – ASSE I – 

Obiettivo Specifico 5 –priorità d'investimento 8.VII – C.U.P.: 

B28D20000060009”; 

 

 

VISTO il Decreto del Direttore n. 84 del 25/06/2025 con prot. num. 

PG_2025_0086187 con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la 

costituzione di una “long list” per il conferimento di incarichi di attività di 

docenza finalizzata a veicolare le conoscenze e competenze previste dagli 

obiettivi didattici tramite percorsi formativi online relativi al progetto per la 

realizzazione delle attività di rafforzamento delle competenze degli 

operatori dei Servizi pubblici per l’impiego della Campania- POR Campania 

FSE 2014 –2020 – ASSE I – Obiettivo Specifico 5 –priorità di investimento 

8.VII – C.U.P.: B28D20000060009”; 

in particolare l’art. 4 del suddetto Avviso ai sensi del quale “la procedura di 

selezione ed affidamento delle attività di docenza prevede la nomina di 

un’apposita Commissione di valutazione da parte del Direttore del Centro, 

costituita da tre membri”; 

 

VISTO che all’art. 9 del decreto n. 84 del 25/06/2025 con prot. num. 

PG_2025_0086187 Dott.ssa Gaetana Melchionna è stata nominato RUP 

quale RUP (Responsabile unico del progetto), avendo il medesimo 

inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto 

incarico, e stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua 

individuazione. Il suddetto RUP è anche RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai 

sensi dell’art. 4 della L. 241/90, nonché degli adempimenti in materia di 



 

                
____________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 

6 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

RITENUTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); l’art. 16 del D.lgs. 36/2023, recante «conflitto di interesse»; 

 

VISTA la delibera del Comitato Direttivo n.6 del 17.10.2024 con la quale sono stati 

individuati quali componenti della Commissione di valutazione ai sensi 

dell’art. 4 dell’avviso pubblico in oggetto, i seguenti: 

● Prof. Fortunato Musella, Direttore del Centro di Ateneo per 

l’innovazione, la sperimentazione e la diffusione della didattica 

multimediale  Federica WebLearning e Responsabile Scientifico del 

Progetto DEH ALMA 

● Dott.ssa Gaetana Melchionna, Direttrice Tecnica per la Gestione dei 

Progetti Speciali e la Comunicazione multimediale del Centro di 

Servizio di Ateneo Federica Weblearning, con funzioni di Presidente 

e Responsabile del Progetto DEH ALMA; 

● Dott.ssa Sofia Thomaidou, funzionario tecnico, cat. giur./econ. D1, 

in servizio presso il Centro di Servizio di Ateneo Federica 

Weblearning, Responsabile Work Package 1 - Programmi formativi 

digitali del Progetto DEH ALMA, con funzioni di componente e 

segretario verbalizzante. 

ACQUISITA per le vie brevi e tramite mail, la disponibilità del personale tecnico sopra 

indicato; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive di certificazioni rilasciate dai membri della 

nominanda Commissione di Valutazione dove gli stessi dichiarano di non 

essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale. 



 

                
____________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 

7 

DECRETA 

● ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico di cui al Decreto  84 del 25/06/2025 con prot. num. 

PG_2025_0086187 , di nominare la seguente Commissione di Valutazione: 

 

o Prof. Fortunato Musella, Direttore del Centro di Ateneo per l’innovazione, la 

sperimentazione e la diffusione della didattica multimediale  Federica WebLearning e 

Responsabile Scientifico del Progetto DEH ALMA; 

o dott.ssa Gaetana Melchionna, Direttrice Tecnica per la Gestione dei Progetti Speciali e la 

Comunicazione multimediale del Centro di Servizio di Ateneo Federica Weblearning, con 

funzioni di Presidente e Responsabile del Progetto DEH ALMA; 

o dott.ssa Sofia Thomaidou, funzionario tecnico, cat. giur./econ. D1, in servizio presso il 

Centro di Servizio di Ateneo Federica Weblearning, Responsabile Work Package 1 - 

Programmi formativi digitali del Progetto DEH ALMA, con funzioni di componente e 

segretario verbalizzante. 

 

 

● di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 

adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 

prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 

Data e luogo della firma digitale 

                                                                                                                            Il Direttore    

                                                                                                               Prof. Fortunato Musella 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive di certificazioni rilasciate dai membri della 

nominanda Commissione di Valutazione dove gli stessi dichiarano di non 

essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale. 


